

Nyt slag om udvidelse af svinebrug

MILJØTILLADELSE:

Et udkast til en mindre udvidelse af et sohold på Tuse Næs har også bevågenhed fra ny miljøforening.

Af Kaj Ove Jensen

HOLBÆK: Der er ikke umiddelbart tale om en større udvidelse af soholdet på Sokhøjvej 16 på Tuse Næs. Alligevel har det udkast til en miljøtilladelse, som Holbæk Kommune har offentliggjort, naboernes bevågenhed.

- Vi har fået henvendelser fra nogle sommerhusejere i Løserup Strand. De har sommerhus tæt på og er ret kede af udvidelsen, siger Peter Jacobsen, der er midlertidig formand for »Miljøforeningen på Tuse Næs«, der blev stiftet i februar.

Den store anstødssten til etableringen af miljøforeningen var en planlagt og noget større, kommende udvidelse af svineproduktionen på Tollerlosegård på

Løserupvej 55. Men foreningen vil altså også kigge nærmere på miljøtilladelsen til Sokhøjgaard på Sokhøjvej 16. Der er en kort frist til at komme med bemærkninger til udkastet, nemlig senest den 9. april.

Efter at fristen er udløbet vil Holbæk Kommune tage stilling til den endelige miljøtilladelse.

- Sommerhusejerne ønsker inspiration til at komme med høringssvar, som de så selv vil sende ind. Så jeg ved godt, hvad jeg skal lave i weekenden, siger Peter Jacobsen.

Det har i nogen tid været kendt, at Avdebogård Svineproduktion ApS - ved far og søn, Preben Hansen og Kenneth Øster - har søgt om miljøtilladelsen. Den vil, med baggrund i den nye husdyrbrugslov, gøre det muligt at effektivisere forholdene på Sokhøjvej 16, hvor der i dag kan produceres uden en miljøgodkendelse.

Der vil være plads til lidt flere dyr i de eksisterende stalde, og der skal ikke bygges nyt.

Ifølge kommunens fremlagte udkast til miljøtilladelsen drejer det sig om en ændring fra et sohold, der består af 749 diegivende søer



Udkastet til miljøtilladelsen gælder soholdet på gården på Sokhøjvej 16, hvor Avdebogård Svineproduktion lejer sig ind.

Foto: Hans-Jørgen Johansen

samt 519 løbesøer og drægtige søer, til et sohold, der kan være på produktionsarealet på 2127 kvadratmeter.

Der ansøges om en ændring, så søerne kan blive på ejendommen hele tiden og ikke skal flyttes til andre af selskabets gårde. Dermed undgår søerne stress, og det er også mere praktisk i forhold til den generelle drift af produktionen, anføres det i materialet.

Nabogård er sat til salg

Det nævnes også i udkastet, at der dispenseres fra lugtgenkravet. Det er med bag-

grund i den beslutning, som et flertal på 18 mod 11 i det daværende Holbæk Byråd traf i december 2017.

Det betyder, at Avdebogård Svineproduktion forhøjer skorstenene for at mindske lugtgenerne. Samtidig var der udsigt til, at selskabets svineproduktion på den nærliggende Rølmergaard, Løserupvej 69, vil blive stoppet, når der senere måtte blive givet en tilladelse til den ønskede udvidelse på Løserupvej 55.

- Derfor har sommerhusejerne i Løserup Strand måske set dispensationen og

miljøgodkendelsen til Sokhøjvej 16 som en fordel, fordi der vil være færre, der får store gener af produktionen. Men nu er Rølmergaard sat til salg, og der kan være en, der køber gården og fortsætter produktionen. Så der er ikke nogen garanti for, at produktionen på Rølmergaard stopper, og så vil sommerhusområdet pludselig være i en meget værre situation. Jeg mener, det er noget, der skal afklares. Sommerhusejerne havde set frem til, at produktionen på Rølmergård blev lukket, siger Peter Jacobsen fra

»Miljøforeningen på Tuse Næs«.

Han peger også på, at det ventede ophør af produktionen på Rølmergaard indgik i argumentationen hos i hvert fald nogle af de politikere, der i byrådet stemte for en dispensation.

Rølmergaard, hvor Avdebogård Svineproduktion lejer sig ind, er af ejeren udbudt til salg. Prisen er sat til 19.875.000 kroner.

Der er et staldanlæg med 1350 stipladser. Men det er ikke mindst et samlet jordareal på 93,4 hektar, der er med til at sætte prisen.

Tilstrømning til ny forening

MILJØ: Medlemmer fra hele landet melder sig ind i ny miljøforening, der dog vil fastholde det lokale fokus.

TUSE NÆS: Medlemmerne strømmer til »Miljøforeningen på Tuse Næs«, der blev stiftet i februar. Som navnet siger, er det forholdene, især i forbindelse med svinebrug, på halvøen ved Holbæk, der er i fokus i foreningen.

Men også fra andre dele af

landet melder medlemmerne sig ind, så tallet ifølge formand Peter Jacobsen nu nærmer sig 500.

Der skal ikke betales noget kontingent for at være medlem, men det kommer formentlig ved foreningens generalforsamling 19. april.

- Vi er nødt til at opkræve et lille kontingent for at kunne dokumentere medlems-tallet i regnskabet. Uden kontingent vil vi efter nogle år heller ikke have styr på, hvor mange der er medlemmer, siger Peter Jacobsen.

Kontingentet vil måske

også lægge en dæmper på det støt stigende medlems-tal, der er kommet bag på folkene bag den nye forening.

- Jeg har ikke nogen opgørelse over det, men jeg vil tro, at cirka halvdelen er fra Tuse Næs, og den anden halvdel er fra andre dele af landet - nogle kan dog være sommerhushjere på Næsset. Og foreningens formål vil fortsat være at varetage interesserne for folk på Næsset. Vi bliver ikke en ny landsdækkende forening som »Foreningen af gylleramte«, der blev nedlagt for nogle

år siden. Men vi kan måske bidrage med information til dem, som ønsker at etablere lignende foreninger. Og måske kunne der komme en paraplyorganisation, siger Peter Jacobsen.

Han nævner også muligheden for at have betalende og ikke-betalende medlemmer. Efter at DR P4 og dr.dk mandag fortalte om foreningen, kom der samme dag 101 nye indmeldelser. Og fra tirsdag til onsdag middag kom der yderligere 66 nye medlemmer.



»Miljøforeningen på Tuse Næs« vil også kigge nærmere på udkastet til en miljøtilladelse til soholdet på Sokhøjvej 16.

NORDVESTNYT HOLBÆK

Ahlgade 1,
4300 Holbæk

Tlf. 88 88 43 00

Mail: holbaek.red@sn.dk
nordvestnyt.salg@sn.dk
nordvestnyt.abo@sn.dk

HOLBÆK REDAKTIONEN:

Lokalredaktør: **Lisbeth A. Rasmussen** (lara) tlf. 88 88 42 31
Journalist: **Morten Christensen** (mdc) tlf. 88 88 43 67
Journalist: **Fleur Sativa** (fleur) tlf. 31152478
Journalist: **Christina Quist** (CQ) tlf. 88 88 4561
Journalist: **Jørgen Juul Jensen** (julius) tlf. 88 88 43 42
Journalist: **Kaj Ove Jensen** (ove) tlf. 88 88 43 53
Journalist: **Margit Pedersen** (mape) tlf. 88 88 43 56
Journalist: **Agner Ahm** (aa) tlf. 88 88 43 57
Journalist: **Palle Mogensen** (ellap) tlf. 88 88 43 66

**TIP OG
PRESSEMEDDELSER:**
nordvestnyt.red@sn.dk

HJEMMESIDE:
www.sn.dk/nordvestsjælland
www.sn.dk/Holbaek

ABONNEMENT:
Kl. 9.00-16.00 Mail: nordvestnyt.abo@sn.dk
Tlf. 88 88 43 00

UDEBLIVER AVISEN:
Tlf. 88 88 43 43, kl. 16-18, lørd. 9-11

ANNONCER:
Kl. 8.00-16.00 Tlf. 88 88 43 00
Mail: nordvestnyt.salg@sn.dk